
 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

 
COMITATO ISTITUZIONALE 

 

  1/3 

 

DELIBERAZIONE N. 28 DEL 29.12.2023 

————— 

Oggetto: Istituzione della “RETE NAZIONALE DELLE AUTORITA’ DI BACINO 
DISTRETTUALE”. Stipulazione del Protocollo di intesa per l’avvio di attività di 
comune interesse. 

L’anno duemilaventitre, addì 29 del mese di dicembre, in modalità videoconferenza, a seguito di 

apposita convocazione del 28.12.2023 prot. n.6920, si è riunito il Comitato Istituzionale dell’Autorità 

di Bacino Regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell’art. 6 della L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, 

costituito dai componenti sottoelencati: 

   Presenza 

Christian Solinas 
Presidente della Regione 
Sardegna  Presidente  

Pierluigi Saiu 
Assessore Regionale dei Lavori 
Pubblici Componente x 

Marco Porcu 
Assessore Regionale della Difesa 
dell’Ambiente Componente x 

Valeria Satta 
Assessore Regionale 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale 

Componente x 

Anita Pili Assessore Regionale dell’Industria Componente x 

Costantino Tidu Rappresentante delle Province Componente x 

 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione superiore ai 5.000 
abitanti 

Componente  

Anton Pietro Stangoni 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti 

Componente x 

Su delega del Presidente, di cui alla nota prot. n.16161 del 28.12.2023, assume la Presidenza 

l’Assessore dei Lavori Pubblici Pierluigi Saiu. 

E’ presente il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Ing. Antonio Sanna. 

 



 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

 
COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N.28 

DEL 29.12.2023 

 

2/3 

IL PRESIDENTE 

CONSTATATA la validità dell’adunanza, ai sensi dell’art. 7, comma 2 della L.R. n. 19/2006, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le proprie decisioni 

in merito al punto dell’O.d.G. di cui all’oggetto. 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

ATTESO che la Segreteria Tecnica ha effettuato le attività istruttorie sull’argomento in oggetto, 

dichiarandolo procedibile per l’inserimento all’ordine del giorno; 

ATTESO che il Presidente del Comitato Istituzionale ha proposto l’adozione del presente atto 

deliberativo; 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i., con particolare 

riferimento alla parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, 

di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 63 come sostituito dall’articolo 51, comma 2, della legge 28 dicembre 

2015, n. 221 che, al comma 1 ha istituito le Autorità di bacino distrettuali in ciascun distretto 

idrografico di cui all’art. 64 e che, al comma 2, ha disposto che, nei distretti idrografici il cui territorio 

coincide con il territorio regionale, in applicazione dei princìpi di sussidiarietà, differenziazione e 

adeguatezza nonché di efficienza e riduzione della spesa, le regioni, al fine di adeguare il proprio 

ordinamento ai princìpi del decreto legislativo, istituiscono l'Autorità di bacino distrettuale; 

VISTA la L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini 

idrografici”, ed in particolare l’art. 2 che dispone “L’intero territorio regionale è delimitato quale unico 

bacino idrografico di competenza della Regione e costituisce il distretto idrografico della Sardegna” 

e l’art. 5 che ha istituito l’Autorità di bacino regionale; 

EVIDENZIATO che, ai sensi della legge regionale sopra richiamata, l’Autorità di bacino regionale è 

una struttura organizzativa incardinata presso la Presidenza della Regione Sardegna; 

VISTO l’art. 7 della citata Legge regionale che definisce composizione e compiti del Comitato 

Istituzionale, quale Organo dell’Autorità di bacino regionale; 

DATO ATTO che l’art. 7 della citata Legge regionale attribuisce al suddetto Organo dell’Autorità di 

bacino della Regione Sardegna i compiti che l’art. 63 del D.Lgs. n. 152/2006 attribuisce alla 

Conferenza Istituzionale permanente; 



 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

 
COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N.28 

DEL 29.12.2023 

 

3/3 

DATO ATTO che, su iniziativa del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) cui 

compete l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 58 del D.Lgs. n. 152/2006, sono state avviate forme 

di collaborazione tra le Autorità di Bacino Distrettuali, volte all’esercizio coordinato delle attività di 

competenza; 

VALUTATA l’opportunità, in accordo con le altre Autorità di Bacino, di istituire la “Rete nazionale 

delle Autorità di Bacino Distrettuale” e di disciplinare le modalità di esercizio delle attività di interesse 

comune quali, in particolare le attività di pianificazione, programmazione e gestione organica e 

razionale del sistema fisico-ambientale volte al governo e all’ uso corretto delle risorse acqua e suolo, 

nell’ottica della sostenibilità ambientale, sociale ed economica, su tutto il territorio nazionale; 

RITENUTO pertanto, di condividere le finalità e il contenuto del protocollo d’intesa allegato, in bozza, 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, che le Autorità di Bacino sono 

invitate a sottoscrivere;   

DELIBERA 

per le ragioni indicate in premessa, 

- di condividere le finalità e il contenuto del protocollo d’intesa per l’ istituzione della “Rete 

nazionale delle Autorità di Bacino Distrettuale” e per l’avvio di attività di comune interesse 

allegato, in bozza, alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e, 

conseguentemente, di dare mandato al Segretario dell’Autorità di Bacino affinché provveda 

alla relativa sottoscrizione. 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino e ne viene 

dato avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna.  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Generale  Il Presidente delegato del Comitato Istituzionale 

Antonio Sanna  Pierluigi Saiu 

 

 


